dans le calcul de la marge opérationnelle, sont désormais
présentées sur la ligne « Variation nette des provisions »
du compte de résultat tout comme l’étaient déjà les reprises
de provision non utilisées.

Issu d’un examen de la présentation des états financiers du
Groupe, ce changement est motivé par la meilleure lisibilité
qu’il donne de la marge opérationnelle :

—— en reflétant le poids effectif de chaque catégorie de charges ;

—— en séparant, de la même façon que dans l’état de situation
financière, les éléments certains (charges) des éléments
incertains (provisions et reprises de provisions) ;

—— et en corrigeant la marge opérationnelle de la perte si et
lorsqu’elle se réalise.

L’effet du changement dans le compte de résultat au
31 décembre 2017 est une dégradation de la marge
opérationnelle versus une amélioration de la ligne
« Variation nette des provisions » de 161 M €.

La période comparative a été modifiée en conséquence
conformément à IAS 8.19. Les réconciliations entre les
données comparatives retraitées et les données publiées
pour le compte de résultat consolidé sont présentées
ci-après.

En millions d’euros
Comptes publiés

31/12/2016
Changement

définition MOP
Comptes retraités

31/12/2016

Chiffre d'affaires 30 517 0 30 517

Achats et charges externes -16 705 -46 -16 752

Charges de personnel -10 923 -21 -10 944

Impôts et taxes -1 036 -6 -1 042

Autres produits et charges opérationnels 431 -52 379

Marge opérationnelle 2 284 -125 2 158

Dotations aux amortissements -1 442 0 -1 442

Variation nette des provisions 36 125 162

Résultat opérationnel courant 878 0 878

1.3  JUGEMENTS ET ESTIMATIONS COMPTABLES
Pour établir les comptes du Groupe, la direction doit
procéder à des estimations dans la mesure où de nombreux
éléments inclus dans les comptes consolidés ne peuvent être
précisément évalués. Les estimations comptables concourant
à la préparation des états financiers au 31 décembre 2017 ont
été réalisées dans le contexte actuel de difficulté certaine à
appréhender les perspectives d’activité. La direction est
amenée à réviser ces estimations en cas de changement des
circonstances sur lesquelles elles étaient fondées ou à la suite
de nouvelles informations ou d’un surcroît d’expérience. En

[…]

cela des instruments fermes et optionnels d’échange de taux
d’intérêts dans les limites définies, pour SNCF Mobilités,
par le cadre général susvisé.

En terme économique, la part à taux fixe de l’endettement
financier net de la société mère au 31 décembre 2017 est
de 108,50 % comparée à 95,70 % au 31 décembre 2016.
Sur ce même périmètre, le taux de revient s’établit à 3,01 %
pour l’exercice 2017 contre 3,50 % pour l’exercice 2016.

Analyse de sensibilité
La sensibilité du résultat au risque de variation des taux
d’intérêt est liée :

—— à l’endettement net à taux variable après prise en compte
des couvertures de juste valeur ;

—— aux dettes en juste valeur sur option ;

—— aux instruments dérivés non qualifiés de couverture au sens
de la norme IAS 39.

108 — RAPPORT FINANCIER SNCF MOBILITÉS 2017

La sensibilité des réserves recyclables (capitaux propres) au
risque de variation des taux d’intérêts est liée aux dérivés
qualifiés en couverture de flux de trésorerie.

L’analyse de sensibilité a été déterminée sur la base
d’une translation à la hausse et à la baisse de la courbe
des taux d’intérêts de 50 points de base (bp) à la clôture,
et se décompose de la manière suivante :

En millions d’euros

31/12/2017 31/12/2016

+50 bp - 50 bp +50 bp - 50 bp

Résultat
Réserves

recyclables Résultat
Réserves

recyclables Résultat
Réserves

recyclables Résultat
Réserves

recyclables

Instruments financiers à taux
variable (après prise en compte
des couvertures de juste valeur) 4 0 -5 0 -2 0 2 0

Dettes en juste valeur sur option 4 0 -5 0 6 0 -6 0

Dérivés non qualifiés de couverture 8 0 -19 0 11 0 -19 0

Dérivés qualifiés en couverture
de flux de trésorerie 0 43 0 -38 0 50 0 -54

Total 16 43 -28 -38 15 50 -23 -54

La ventilation par taux des emprunts et dettes financières,
avant et après prise en compte des instruments financiers dérivés
(de couverture et de transaction), se présente comme suit :

Structure initiale
 de la dette

Structure
 après couverture IFRS

En millions d’euros 31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016

Taux fixe 12 493 11 368 11 566 10 977

Taux variable 2 940 2 770 3 867 3 161

Total des emprunts 15 433 14 137 15 433 14 138

6.2.2  Gestion des risques de change

Les opérations libellées en monnaies étrangères sont
converties par la filiale dans sa monnaie fonctionnelle au